c) A la dificultad de que todo el que procede por unión carnal es concebido en pecado, y que, por tanto, la Virgen contrajo el pecado original²⁸, responde Toledo:

«Ad quintum dico quod non satis est talis generatio ad originale inducendum, nisi per eam solum productus procedat Adae filius: at B. Virgo simul processit filia Dei et cum gratia»²⁹.

Más explícitamente aún, suelta esta dificultad, cuando dice:

«Potest secundo objici, ex his enim quae dicta sunt consequi videtur, B. Virginem peccatum contraxisse ab Adamo, a quo naturali propagatione descendit. *Respondeo*, ex vi propagationis contraxuram fuisse peccatum: at praeservatam fuisse a gratia ne macularetur; et, hac ratione B. Virgo dicitur sine peccato concepta, non quidem quod ex natura propagationis suae immunis esset a labe, cum Adae filia esset, et in lumbis eius extitisset, sed quia ne peccato inficeretur praeservata est Dei gratia»³⁰.

Niega Toledo la consecuencia de los adversarios, que dicen: «Contraxit mortem et reliquos peccati effectus: ergo etiam ipsam causam, nempe peccatum»³¹. Lo cual rechaza con el ejemplo del bautizado, «in quo vere non est originale, et tamen manet mors, quae relicta est ut materia meriti. Sic in Virgine; a peccato est praeservata, non a morte, quae relicta est materia merendi»³². Ni se sigue tampoco que tuviera pecado original, de que no pudiera entrar en el cielo si hubiera muerto antes de la Pasión de Cristo, «nam sancti tunc, quibus iam remissum erat originale, non statim videbant Deum, quia mors actualis Christi erat futura clavis omnibus per Christum salvandis»³³.

Con cordura, hemos dejado para el final la solución de la dificultad más fuerte que oponen los que niegan este privilegio singular de María: la de la universalidad de la Redención. A ella dedica Toledo,

²⁷ *In 3 p.*, q. 27, a. 2, p. 301.

²⁸ *Ibidem*, p. 297.

²⁹ *Ibidem*, p. 301.

³⁰ *In Luc.*, c. I, an. 115, p. 85.

³¹ *In 3 p.*, q. 27, a. 2, p. 297.

³² *Ibidem*, p. 301.

³³ *In 3 p.*, q. 27, a. 2, p. 301.

íntegra, la tercera conclusión del artículo II de la q. 27 de su comentario de la Suma. Dice así: «*Quamvis B. Virgo ab originali fuerit praeservata; Filii tamen Redemptione indigni*»³⁴.

Con la conocida distinción de Escoto, que cien veces hemos visto insinuada por Toledo en las páginas anteriores, la pulveriza hasta reducirla a vana espuma. La Virgen, viene a decir Toledo, necesitó redención porque por la naturaleza de su persona, y por el modo de su concepción, hubiera, siguiendo la ley general, contraído pecado original y pecados actuales.

«*Nam per talem generationem nascebatur filia vera Adae, sicut et nos omnes: unde contrahebat originale. Rursus statim accedente usu rationis actualiter peccabat, sicut et alii quod peculiaris Dei gratia non defendit. At vero non sic destituta est Virgo Beata... sed eadem gratia praevénit ne originale contraheret, qua non praevéniente, sub tali inventa esset peccato. Praevénit autem hoc modo, quod in eodem instanti, in quo animata fuit (directamente contra Santo Tomás), gratiam habuit comitantem. Unde factum est ut per illam generationem non sit producta tantum filia Adae, sed etiam filia Dei: unde non potuit in ea ullum peccatum habere dominium. Hoc igitur est esse praeservatam.*» «*Unde sanctus Thomas insufficienter procedit, ut ipse Caletanus etiam invitus fatetur. Probat enim, ante animationem non fuisse sanctificatam, quod nos damus, quia tunc nondum erat B. Virgo; sed debuisset probare, in ipsa animatione non fuisse sanctificatam; quod non probat et nos oppositum ostendimus*»³⁵.

CONCLUSION: De toda esta doctrina tan magistralmente expuesta, deduce Toledo dos conclusiones:

- 1.^a «*Beatam Virginem verissime a Filio liberatam a peccato non quidem contracto, sed contrahendo. Et est optimus liberandi modus... Hoc autem ex Christi Filii sui merito provenit. Indignit igitur Virgo Beata Filii sui merito et salvatione.*»
- 2.^a «*Multum distare Virginem Beatam a Filio etiam in ista gratia conceptionis. Et ut multas differentias praetermittam, haec una sola sufficientissima est, quod Virgo B. ex modo suae ipsius generationis et natura personae debuit peccatum incurere, habuitque talem potentiam peccandi: at Christus nullo modo*»³⁶.

Al cerrar este apartado tan denso de doctrina y tan claro, creemos poder decir, con satisfacción plena, que Toledo ha dicho cuanto se

³⁴ Ibidem, p. 300.

³⁵ Ibidem.

³⁶ *In 3 p., q. 27, a. 2, p. 300.*

podía decir por aquel entonces, y que con pleno derecho podía fiarse en la fuerza de sus argumentos, columbrando en el futuro, con claridades de vidente, la definición dogmática, como se deduce de las palabras suyas con las que terminamos este punto de la concepción inmaculada de María: «*Id persuassum est mihi citra fidem esse veritatem certissimam et quae Deo volente aliquando certior erit*»³⁷.

Después de rechazar la sentencia de Santo Tomás, tras sus argumentos expone sus deseos, cerrando su tratado con estas palabras:

«*Utinam oculi nostri videant hoc in Ecclesia constitutum, ut omnes fideles hoc amplectantur et Papa prohibeat oppositum legi, doceri, affirmari, praedicari, inmo obliget omnes unanimiter hoc celebrare festum*»³⁸.